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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

t€ mbledhies s€ shtate t€ Kuvendit te Komun€s s€ Prishtin€s, mbajtur m€ 31.07.20L% e
cila filloi n€ or€n L0:00.

N€ mbledhje mor€n pies€: Agi- Kuleta, kryesues i Kuvendig Selim Pacolli, n€nkryetar i

Komun€s, k€shilltar€t e Kuvendit Vala Peshku, shefe e GP-s€ (I'SD), Nol Nushi (I€D),

Drilon Pireva (PSD), Bashkim Beha (PSD), Genc Sherifi (PSD), Mimoza Syleimani (PSD),

Visare Gashi (PSD), Q€ndrim Sahiti (t€D), Adrian Berisha (PSD), Leonora Shabani -

Bajraktari, shefe e GP-s€ (LW), Valbona PeEovci, e pavarur, Vjosa Hamiti - Krasniqi

(LW), Eman Rrahmani (LW), Egzon Azemi (LVV), Mirsad Vitia (LW), Besnik Mujeci

(LW), Arb€r Vokrri (LW), Halim Halimi, shef i GP-s€ (LDK), Sami Salihu (LDK),

Milazim Vitija (LDK), Shefqet Osmani (LDK), Agr- Gashi (LDK), Shefki Gashi (LDK),

Haki Dragusha (LDK), Mustaf€ Krasniqi (LDK), Jeta Rafuna - Hasani (LDK), Kushtrim

Sopa 11Dk), Naime Osmani (LDK), Hahz Krasniqi (LDK), Migjen Shala (PDK), lBlerand

Stavileci, shef i GP-s€ (PDK), Kumrije Shabani - Ramadani (PDK), Leutrim Retkoceri

(PDK), Uran Ismaili (PDK), Florida Canolli (PDK), Yll Bogaj (AAK), Fadil Gashi, shef i

GP-s€ (AAK), Valbona Ajeti (AAK), Sokol Berisha (AAK), Suzan Kika, e pavarur/ Bukurie

Canolli (AAK), Fiknete Bejta (AAK), Vesel Makolli, shef i GP-s€ (AKR-AA), Sami Boroci,

(AKR-AA), Arbenita Murseli (AKR-AA), Adelina Fazhji (AKR-AA), Rifat Deri (AKR-AA)

dhe Baton Dushi (Nisma).

Munguan: Vlora Dumoshi (LDK) dhe Elmire Nikqi - Rexha (LDK).

T€ pranish€m ishin edhe drejtor€t e drejtorive t€ Komun€s, p€rfaq€sues t€

Ministris€ sd Administrimit t€ Pushtetit Lokal, p€rfaq€sues t€ OJQ-ve dhe
p€rfaqdsues t€ OSBE-s€.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agt* Kuleta, kryesues i Kuvendit.
Kryesuesi hapi diskutimin pdr rendin e dit€s.

Osman Bllaca i njoftoi td pranishmit rreth formimit te Komitetit konsultativ p€r persona

me aftesi t€ kufizuara, duke b€rd t€ ditur se ky komitet p€rb€het prejT an€tar€ve dhe ka

nj€ mandat4-v1eqar, q€ do t€ funksionoj€ si trup n€ kuad€r t€ KuvendittE Komun€s.
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Migien Shala b€ri v€rejtje rreth propozimvendimit per caktimin e lokacionit t€ shtatores

se Idem Demagit n€ sheshin "Adem Demagi", duke th€nd se me vonesd Po na sillen k€to

pika, kur e dim€ se aty veg €sht€ b€r€ p€rurimi i atij gurthemeli, andajkonsideroj se kio

nuk ka kuptim.

Kryesuesi tha se problemi eshte q€ ne k€to propozimvendime po i procedojm€ me koh€,

por punimetpo fillojn€ me her€t.

Leutrim Retkoceri ngriti shqetdsimin e qytetar€ve p€r radhet e gSata t€ pritjeve, qE jan€

shfaqur koh€ve te funditn€ Komundn e Prishtin€s, p€r t'u pajisur me dokumente

personale. Qytetar€t po ankohen se kan€ probleme t€ kryejne sh€rbimet ekdrkuara, p€r

itttut t€ pritjeve t€ gjata n€ koh€n kur ka fluks t€ madh t€ qytetardve n€ Komun€n e
prishtinei. Ai k€rkoi qe kjo E€shtje te futet si pik€ e rendit te dites, dhe k€rkoi nga

drejtoresha e Administrat€s, znj. Vaselika Zotaj- Asllani, t€ paraqet raport me informata

te sakta p€r funksionimin e Administrat€s, me theks t€ veEant€ te Sektori i gjendjes civile

dhe Qendra p€r sh€rbim me qytetar€.

Vaselika Zotai,drejtoresh€ e Drejtoris€ s€ Administrat€s, tha se p€r raport sigurisht q€

duhet t€ pergatitem dhe nuk mund ta jap raportin sot Esht€ e v€rtet€ qe gjate k€saj kohe

kemi pak munges€ stafi, e marrin pushimin faktikisht n€ k€t€ kohE, por nuk e besoj q€ t€

punon vet€m nj€ sportel apo dy sportele, ndoshta €shte ndonj€ dit€ e Posagme, por n€

pergjithesi jo.

Rifat Deri kerkoi sqarim se p€r gfar€ arsye nuk po sillet Projketrregullorja pdr ngarkimin

dhe shkarkimin e mallrave n€ komun€n e Prishtin€s. Miratimi i saj do t€ ishte shum€ me

rdnd€si, pasi q€ do ta rregullonte qarkullimin e automjeteve q€ b€jn€ transportimin dhe

shkarkimin e mallrave t€ ndryshme n€ qytet.

Osman Bllaca b€ri td ditur se sa i p€rket Rregullores p€r ngarkimin dhe shkarkimin e

mallrave t€ nddrmarrjeve t€ ndryshme q€ i bejne gjat€ dit€s n€ qytet jemi pajtuar q€ t€
mos ket€ rregullore te tille, por ky problem t€ p€rfshihetn€ Rregulloren p€r caktimin e

orarit t€ veprimtarive afariste. Ajo rregullore €sht€ punuar, ka kaluar n€ diskutim publik,
por akoma nuk €sht€ sjell€ nga ekzekutivi nd Kuvend.

Suzan Kika k€rkoi q€ n€ mbledhjen e radh€s sE Kuvendit t€ futet n€ rend t€ dit€s
nd€rtimi i objektit t€ shkoll€s s€ muzik€s "Prenk Jakova".
Duhet t€ ceket q€ Shkolla e muzik€s p€rveg standardeve p€r lokacion, q€ pothuajse n€
gdo shtet esht€ af€r qendr€s, duhet po ashtu t€ ket€ hap€sirE me dy salla koncertalg ku
mbahen koncertet e shkollds, nj€ra salle me e vog6f p€r koncerte klasore t€ instrumenteve
si piano, violin€, klarinet€ dhe nj€ sall€ p€r komplet orkestr€n dhe korin e shkoll€s.

Agrm Gashi tha se ka disa muaj qe Policia e Kosov€s nuk ka dh€n€ ndonj€ informacion
per Kuvendin lidhur me gjendjen e siguris€ n€ komun€n e Prishttn€s.
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ilshte mir€ qd s€ paku nj€ her€ nd vit policia te jap€ nj€far6 informate te p€rgiithshtne,

marr parasysh ngarkesat, zhvillimet, ardhjet e diaspor€s, pastaj edhLe q€shtjet tjera :me

rendesi qe naerfahen me Komun€n. Kam€ v€rejtur nj€ fushat€ q€ erkish nd€rmarr€

policia r,E hg.n "IJlpiana", duke i d€nuar pronar€t e veturave q€ i parkojn€ veturat aty

lu gjejne rr"ii, andaj €shte obligim q€ Kuvendi te ket€ qasje n€ aspektin e informatave n€

ketdfushe, duke marr€ parasysh q€ gjendja n€ komunikacion eshtd pak sa e tensionuar.

Ne kete aspekt Drejtorii e Sh€rbimeve Publike duhet t€ koordinohet me policin€, t€ mos

veproj€ poti"iu 
" 

pirr*nt ne kete aspekg sepse po behet nj€far€ grrergullimi n€ aspektin e

siguris€ dhe rendit n€ komunikacion.
Aipropozoi q€ n€ seanc€n e radh€s kjo geshtje te futet si pik€ e renditt€ dites dhe te

disicutojme, ,Lpru behen p€rgatitjet p€r fillimin e vitit te ri shkollorii dhe €shte shumd e

domosdoshme.

Kryesuesi, konstatoi se ni€z€ri, mE 35 vota p€r, u miratua ky

Rend i dit€s:

r. Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhjes s€ gjasht€ t€ Kuvendit t€

Komun€s s€ Prishtin€s;
2.ptopozimvendimi per miratimin e proiektdokumentit pEr Planin e mobilitetit t€

q€ndruesh€m urban t€ Prishtin€s (PMQU);
3. Raporti per gjendien financiare buxhetore p€r periudh€n 1 priJll - 30 qershor 21019

(rM 2);
4. Raporti i auditimit p€r vitin 2018 dhe Plani i veprimif
5. Propozimrregullorembi themelimin dhe strukturimin e Asambles€ komunale t€

F€mij€ve;
6. Propozimrregullore p€r organizimin dhe shfryt€zimin e parkirrgieve t€ komu.nEs s€

Prishtin€s;
T.Propozimvendimi pEr caktimin e lokacionit p€r vendosien e shtatores s€ Adem

Demagit n€ sheshin "Adem Demagi";
8. Pyetje dhe pergjigie;
9. T€ ndryshme.

Pika e par€
Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhjes s€ giasht€ t€ Kuvendit t€ Komun€s
s€ Prishtin€s.

Kryesuesi konstatoi se m€ 39 vota pEt,! abstenim, u miratua ekshakti i procesverbalit
t€ mbledhjes s€ gjasht€ t€ Kuvendit te Komun€s s€ Prishtin€s.
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Pika e dyt€
propozimvendimi p€r miratimin e proiektdokumentit p€r Planin e mobilitetit t€

q€ndruesh€m urban t€ Prishtines (PMQU).

Genc Bashota, drejtor i Drejtoris€ s€ Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€

e€ndruesh€m, thase ne kemi formuar komisionin, ku dhe i kemi trajhrar t€ gjitha ato

v€rejtje dhe sugjerime, k€shtu qe jemi t€ obliguar tani ta fusim n€ votim, p€r t€ marr€

,rut di*it p€r miratimin e Planit t€ q€ndruesh€m t€ mobilitetit.
Mirsad Vitia, ne si LW do ta votojmd kete PIan t€ mobilitetit, edhe pse konsiderojm€ se

eshte i vonshdm, andaj v€shtir€ se do t€ arrihet t€ zbatohet gjate ketij mandati.

Leuhim Retkoceri pyeti se me k€tE plan€ a €sht€ parapar€ q€ punimetpdr zhvillimin e
planit t€ mobilitetit t6 flloyn€ m€ her€t se sezoni i ver€s. Sipas planit a jan€ t€ p€rfshira

edhe punimet p€r nd€rtimin e rrethit n€ Veternik, q€ tash eshte duke u punuar, ku po

krijohen kolona t€ gjata. Do t€ ishte mir€ q€ k€to punime t€ fillonin q€ nga muaji mars,

pasi q€ komunikacioni €sht€ me pak i dendur.^C"oc 
nurhota, drejtor, lidhur mepunimet qe jane duke u zhvilluar n€ Veternik, tha se ajo

eshte n€ kompetenc€ t€ Ministris€, do t€ thot€ ne nuk kemi asgj€ aty, sePse nga Rrethi i

Flamurit e lart, e gjitha eshte n€ kompetenc€ t€ Ministris€ s€ Infrastruktur€s.

Suzan Kika tha se gate koh€s s€ shqyrtimit publik te Planit t€ mobilitetit jane dhdn€

vet€m dy komente, tlo tr.gon se Komuna me banor€t e kryeqytetit nuk komunikon

m;aftueshem dhe pei tete auhen ndryshuar praktikat e informimit t€ qytetar€ve. Mendoj

q6 televizioni publik RTK duhet t€ jet€ dritare e hapur per kryeqytetin, prandaj nje

informim i gjithansh€m patjet€r se duhet t€ ekzistoj€ n€ projektet e ardhshme q€ jan€ n€

interes t€ vegant€ pEr komunitetin.
Agim Gashi tha se ky plan €shte nj€ dokument orientues zhvillimor n€ fushat p€rkat€se

alat$ate,sepse Komuna nuk mund te perballoj€ koston buxhetore t€ realizimit t€ plot€ t€

nje iiati *urrdutot, mir€po ajo q€ €sht€ me r€nd€si, eshte se duhet t€ rishikohet edhe

slategjia e zhvillimit t€ Komun€s, n€ mEnyr€ q€ t€ kemi harmoni planifikuese n€ vitet

buxhetore dhe t€ orientohet drejt q€ ky plan t€ behet i realizuesh€m.
Ky plan nuk n€nkupton vet€m transportin publik, por n€nkupton edhe t€ gjitha gdshtjet

tjera q€ nderlidhen me krijimin e kushteve p€r zhvillimin normal td transportit publik, sie
jan€ shenjd zitmet, nd€rtimet, zgSerimii rrjetit t€ transportit publik ne gjithe komun€n e

Prishtin€s etj.

Kryesuesi konstatoi se m€ 43 vota pbr,"!.kund€r, u miratua Vendimi p€r miratimin e
proiektdokumentit p€r Planin e mobilitetit t€ q€ndruesh€m urban tE Prishtin€s
(PMQU).

Pika e tret€
Raporti p€r giendien financiare buxhetore p€r periudh€n 1 prill - 30 qershor 2019
(rM2).
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Valbona Makolli, dreitoresh€ e Drejtoris€ s€ Financave, n€ pika t€ shkurtra paraqiti

raportin tremujor financiar, duke then€ se gjatb periudh€s raportuese Komuna e
prishtin€s ka realizuar t€ hyratvetanake n€ vler€n prejS milion€, apo22.X3 % ngatE

hyrat e planifikuara t€ vitit 2019. Sa u p€rket t€ hyrave-vetanake p€r periudh€n 6-mujore,

nga f janari deri m€ 30.06.2019, ka b€rE realizimin e t€ hyrave vetanake n€ vler€ prej mbi

14 milione euro, apo 45.77o/o t€ t€ hyrave vetanake t€ planifikuara p€r kete vit. IGyesisht

performanca e k€tyre t€ hyrave vetanake p€r k€t€ periudh€ raportuese ka ardhur n€ mas€

ie madhe n€ realizimin e taksave n6 tatimin nd pron€, infrastruktur6 rrugore,Inspeksion,

Urbaniz€m dhe Kadast€r. Sa i p€rket shpenzimeve p€r periudh€n raportuese, jan€

shpenzuar rnbr22milion€ euro, apo 43.99o/" krahasuar me periudh€n e nj€jt€ raportuese

t€ vitit 2018.
Halim Halimi, fillimisht tha se eshte p€r t€ ardhur keq q€ kjo pike po diskutohet pa

prezenc€n e I3yetarit ose z€vend€skryetar€ve. Pra qysh €sht€ interesimi p€r prezenc€ n€

mbledhje po uihto €sht€ edhe realizimi i buxhetit.p€r k€t€ Gmujor. ShPenzimet m€ t€

m€dha i kemi ato t€ komunalive, pagave dhe mdditjeve dhe shum€ pak kemi tE

shpenzimet kapitale. Kemi shume pak t€ hyra prej shfryt€zimit t€ sip€rfaqeve publike,

prej grumbullimit te mbeturinave, prej parkingjeve etj. Qat€ k€saj periudhe raportuese

rtrp"iri-"t kapitale jan€ brengoseie edhe kjo shihet mir€ nga qytetardt te cilet jetoin€ dhe

banojn€ n€ Prishtin€. N€se shkojm€ sipas drejtorive, ka drejtori t€ cilat jan€ me zero

shpenzime dhe disa t€ tjera, me nj€ p€rqindje shum€ t€ veg€l t€ shpenzimeve. Sa i p€rket

aetyrimeve kontingjente, n€se vazhdohet keshtu, do t€ na shkoj€ nj€ burhet i t€r€ i

Komun€s p€r nj€ vit. P€r periudh€n TM2 jane mbi 500 lende t€ paraqitura n€ Zyr€n e

avokatur€i dh"kot rideroj se kjo eshte brengos€se. Gjithashtu, Komuna po vazhdon me

numrin e kontratave p€r sh€rbime t€ veganta ose kontrata mbi vep€r etj.

Mirsad Vitia vler€soi se ky raportnE forma tabelore dhe grafike €sht€ Punu.u mir€, por

fatkeq€sisht ky raport m€ s€ shumti paraqet mospun€n e Komun€s mE t€ madhe n€

vend. Fillimisht, n€ raport thuhet se ai €sht6 i p€rgatitur nga Kryetari i Komun€s, kurse

nE faqen e fundit mungon deklarata e Kryetarit. Pra, esht€ e pakuptimt€ q€ t€ mos

perfshihet nj€ vler€simi tij n€ dokumentin q€ ai e ka detyr€ ligjore q€ ta p€rgatis€, pra kjo

flet mjaft p€r dembeHne e tij.
Tek performaca e t€ hyrave thuhet se kemi rritje n€ disa lloje t€ te hyrave, duke p€rfshir€

ketu edhe Hortikulturen, gje qC mua nuk m€ rezulton ashtu, sepse tjet€r €shte shkruar n€

tekst dhe tjet€r €sht€ paraqitur n€ tabel€n faqe 5, kur e dimd se Hortikultura ka r€nie t€ t€

hyrave.
Sa i p€rket shpenzimeve, gjat€ ketij 3-mujori Komuna vazhdon te shk€lqejE n€ shpenzim

td buxhetit n€ kategorit€ paga dhe meditje, mallra dhe sh€rbime, shpenzimet komunale

dhe subvencione, kurse nd at€ tE shpenzimeve kapitale €sht€ n€ r€nie. Pra, p€r
gjasht€mujorin e par€ t€ vitit, as 10% ebuxhetit nuk €shte shpenzuar n€ projekte kapitale.
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N€se shkojm€ sipas drejtorive, ka d.rejtori td cilat jan6 me zero shpenzime dhe disa t€ tjera

me nie perqindje shum6 t€ veg€lt€ shpenzimeve. Pra, kjo €sht€ nj€ pasqyr€ e mos pun€s

"e 
tetry etz"kotirri, q€ do te driheite na bente t€ turperohemi para qytetar€ve edhe neve si

anEtar€ te ketii Kuvendi.
Leutrim Retkoceri tha se ky raportfinanciar buxhetor i Komun€s s€ Prishtin€s p€r

periudh€n prill-qersh ot 2019,tregon politikat komulale per mbled$en e- t€ hyrave

tatimore dhe mbledhjen e t€ hyrJve n"taouk", q€ nuk €shte n€ nivelin e d€shiruar'

Performaca e shpenzio,"rr" katrend negativ, p€r shkak t€ shpenzimeve t€ m€dha p€r

mallra dhe shpen zime.shqet€suese €sht€ se ka r€nie t€ shpenzimeve n€ investime

kapitale, qe per Prishtin€n-eshte nj€ d€m shum€ i madh, p€r shkak t€ nevojave t€ shumta

dhe kerkesave t€ shumta q€ ka kryeqyteti p€r realizimin e proiekteve, si ato t€ gerdheve,

shkollave, riasfaltimi i rrug€ve, parqet dhe gjeberimin n€ kryeqytet etj.

Konkretish! ky raport tre[on r. tu te meta p€r shkak t€ mosrealizimitt€ t€ hyrave nga

shfryt€zimi i pronave me kontrata t€ skaduara q€ jane n€ komun€n e Prishtin€s'

feto pne vetlm disa argumente q€ tregojn€ se edhe n€ raport shihet sa galon n€ t€ hyra,

nd€rsa ka munges€ n€ iivestime tupit"t" dhe ka rritje t€ shpenzimeve pdr mallra dhe

sherbime.
Fiknete Beita tha se edhe ne e kemi analizuar tremujorin e raportit financiar dhe kemi

arritur ne perfundim se eshte nj€ raport i mir€, ku jan€ paraqitur !e gjitha elementet e

nevojshme p€r t€ b€r€ krahasimin dhe nj€ vler€sim td duhur. v€rehetnj€ rritje e

ark6timevuie te hyrave n€ krahasim mevitin e kaluar, mir€po eshte nj€ trend negativ p€r

rritjen e shpenzimeve tek kategoria e mallrave dhe sh€rbimeve. Problemi i menaxhimit

financiar, edhe n€ ket€ raport ierehet ekzekutimi jo i k€naqsh€m i shpenzimeve kapitale,

n€ vlerd mbi 3 milion€ euro, ose vet€m 7.77% td planit financiar t€ dedikuar p€r

buxhetimin e k€tyre projekteve. Nje prei faktor€ve q€ ka ndikuar nE mosrealizimin e

projekteve kapitale qet dtot tekZyrae prokurimit d!e_ ajo projektuese, q€ n€ m€nyr€

urgente aunet t€ riorganizohet,sepse un€ e shoh problemin ose ngecjen tek kjo pjesd e

menaxhimit financiar ose menaxhimit te Komun€s'
po ashtu, edhe kontigjencat ose detyrimet e raportuara po rriten dhe jan€ derivat iZyrils

s€ prokurimit nE shumic€n e rasteve t€ viteve te fundit. Shpresoj q€ n€ t€ ardhmen

ekzekutivi t€ marr€ pfbaz|k€to sugjerime p€r ndryshim teZyra e prokurimit'

Suzan Kika tha se tltriu e shpenzimeve kapitale €sht€ tregues jo i mire i performancds

zhvillimore, andajnuk e kuptoj arsyen e hezitimit t€ futjes s€ Komun€s n€ projektet

kapitale. E dime qe t u presin shum€ projekte, e dim€ q€ Prishtina €sht€ e ngufatur dhe

eshte m€ se i domosdosh€m nd€rtimi i arterieve t€ reja t€ infrastruktur€s rrugore, n€

veganti zona jagdhe lindje, ku flitet p€r projektet t€ cilat ende nuk po fillojn€

HafizKrasniqi-fillimishffal€nderoi' drejtoresh€n e k€saj drejtorie pEr pErgatitjen e k€tij

raporti voluminoz dhe gjithep€rfshir€s. Sa i p€rket pjesds s€ t€ hyrave, kemi njd raport i

"ili 
p*uq"tnjd progr"t t e realizimin e t€ hyrave, sidomos tek taksa, transaksionetn€

prorre, infrastu-ttura rrugore, taksat n€ sh€rbime shendetesore etj., ku n€ krahasim me

vitin 20L8, kemi nj€ rritje pre122.B%.
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Realizimi i t€ hyrave p€r 5-mujorin €sht€ diku n€ shkallen 45% rc planifikimit, por,

megjithat€, prape se prape kemi ngecie diku rreth 20-25Yo n€ fundvit. K€rkojngate giithu

dreitorite komunale te attotren me grumbullimin e t€ hyrave dhe te japin ni€ azhuritet

rreth grumbullimit t€ tYre.
uo, shihet se shuma m€ e theksuar €sht€ tek
rbi 5 milion€ euro, nd€rsa tek Pjesa e
;5,490 euro, ose7.77%. Kjo tregon v€rtet€ nj€

hfrytezim t€ buxhetit, q€ €sht€ tregues i nj€
:astere! vegmas n€ infrastruktur€ dhe

dikasteret e caktuara.
Agim Gashi theksoi se performanca e qeverisjes matetnga niveh i krijimit t€ t€ hyrave

dhe sasia dhe m€nytu 
" 

rhput zimitt€ tyre. ]ane dy faqe, q€ n€ aspektin analitik e

prodhojn€ njd performace gofte t€ lart€, goft€ t€ ul€t, goft€ t€ mesme, var€sisht nga

p*u*.tut mJtes dhe k€tu del q€ t€ hpat kand krijuar ni€ baz€ buxhetolg, por ka

irap6sir€ p€r rritjen e tyre. K€t€ e ka konstatuar edhe auditori n€ raport dhe €sht€ mir€ qe

ufdtert,itUm q€ e ka dhene auditori, Komuna ta merr parasysh dhe ta adresoj€ nje gje te

till€, n€ m€nyr€ qe t€ hyrat vetanake te krijojne nj€ stabilitet progresiv, jo t€ kriiohen n€

m€nyr€ artidciale, t"pr" ne kemi raste kur t€ hyrat behen edhe n€ m€nyr€ jo ligjore.

Esnt! pak shqet€r,r"r" g€shtja e shpenzimeve t€ mjetwe, sePse ajo n€nkugton realizimin e

planitluxhetbr, t€ cilin e kamiratuar Kuvendi nd fund t€ vitit t€ kaluar, dhe d€shtimi i

planit buxhetor€ eshte deshtim i gjithe KomunEs.

irrye aerntni q€ krijon pdrshtypje n€ aspektin vizual, €shte kur i shohim prezantimet sipas

drejtorive, nga1,47 kode buxhetore, nE12'1, ka progres zero n€ tremujorin e dyt€ n€ raport

me tremujorin e par€.

eeshtja geter eshte se n€ kete raport po mungon nj€ informacion rreth nj€ pozicioni t€

shpenzimeve n€ Trafikun Urbaru p€r t€ cil€n jam i bindur q€ ka shpenzime ose jan€

paraqitur n€ njd formd tjet€r, po qe nuk po mundem me i identifikuar.

bnefqet Osmini lidhur me k€t€ raport paraqiti dy v€rejtje, p€r t€ cilat tha se nd faqen 22

te ketij raporti thuhet se, sipas vendimeve gjyq€sore dhe p€rmbaruesve, nga kategoria

"mallia dhe sherbime" jan€ marr€ 245,49'J, ellro, nd€rsa n€ sqarimin e dh€n€ pak m€

poshte, n€ Eoft€ se i mbledh, at€her€ del nj€ vler€ prej220,000 euro, pra ka mosp€rputhje.

Fo ashtu, edhe te detyrimet kontingjente thuhet qe jane L8,325,000 euro detyrime

kontingjente, n€ Eoft€ se edhe keto tabela i mbledhim, at€her€ dalin L3,600,000 euro,

d.m.th. jan€ vlera shum€ t€ m€dha.
Leonora Shabani- Bajraktari u shpreh se sipas raportit p€r numrin e punoni€sve n€ list€n

e pagave n€ Drejtorin€ e Arsimit, numri i pErgjithsh€m i punonj€sve €sht€ 3095, kurse

eshte rritur numri aktual i punonj€sve n€ 3L55. Nga janari i vitit 20t9, Komuna ka qen€ e

obliguar t'i pun€soj€ edhe 12 asistent€ p€r femijet me nevoja t€ veEanta dhe kjo ende nuk

ka ndodhur. Kan€ kaluar 6 muaj dhe femijet me nevoja t€ veganta ende nuk i kand

asistentet.
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Shtrohet pyeqa p€r Drejtorin€ e Arsimif Pse nuk jan€ pun€suar k€ta asistent€, e q€ jan€ td

domosdosh€m p€r f€mijet me nevoja t€ veganta?
Eman Rrahmani tha sen€se fillojm€ prej ptanifikimit t€ buxhetit, qysh at€her€ ne kemi

pasur v€rejtje dhe nuk eshte planifitim real, €sht€ m€ shum€ p€rshkrim i vit pas viti, ku

tegojne shiirat te realizimi ile hyrave dhe shpenzimeve. Planifikimi p€r realizimin e disa

proJ"tt".r" nuk po b€het mire, si p.sh. projekti p€r riasfaltimin e rrug€s "V€llez€rit
'Fazlu",nj€ 

segment i kesaj rruge nga Reifaisen Bank e deri te semafordtn€ dalje t€

Kodr€s s€ Trimave, €sht€ rrug€ shum€ e mirE, andajnuk ka nevojd me u harxhuar mjete

buxhetore.
po ashtu, tha se premtim kan€ qen€ edhe ndertimi i parqeve pothuajse n€ t€ gjitha lagjet e

qytetit dhe nga ty premUm p€rnd€rtim te parqeve vet€m nj€ €sht€ realizuar. Na €sht€

premtuar nje park p€r lagjen "Kodra e Trimave" dhe n€ shume e shum€ lokalitete t€ tiera,

por premti-e te cilat nuk po realizohen. Gjithashtu, ka ngecje edhe n€ donacionet nga

donitoret e ndrysh€m dhepo t€ krahasohet me vitin kur ishte n€ qeverisje LW-ja prej

donatoreve kemi pasur l23,gW.00euro, kurse n€ vitin 20L9 kemi donacion prei/779 euro,

pra kjo eshte p€r t'u shqet€suar.
Arbenita Murseli u shpreh se sa i p€rket raportit financiar pdr tremujorin e dyt€ t€ vitit

201g,e jap vler€simin tim pozitiv, duke pasur parasysh edhe rritjen prei22o/o krahasuar

me tremujorin vitit paraprak. P€r m€ tep€r, kisha dashte me i p€rmendur disa projekte t€

Drejtorise s€ Investimeve Kapitale, q€ shpenzimet e buxtretit te destinuar per disa

projekte t€ p€rshpejtohen n€ baz€ t€ k€rkesave, q€ edhe ne si asamblist€ po i marrin gjat€-Sji*hn 
kohei. Nje prej k€tyre projekteve esht€ rikonstruktimi i rrug€s "GazmendZaimi',

rrug€ pothuajse komplet e degraduar me shum€ 8FoPa, dhe projekti p€r rrug€n

"Xtrelidin Hana" n€ lagjen "Bregu i Diellit", e cila lidhet me udh€kryq dhe shkaku i

gropave t€ shumta po b€het kolon€ e gjat€ n€ at€ udhekryq. Gjithashtu gshte edhe sanimi
ikobr"tre n€ rrug€n "Lidhja e Prizrenit", te Tregu i gjelb€r, sePse degradimi i tyre po e

rrezikon edhe l€vizjen e qytetar€ve dhe po e pamund€son pun€n e pronar€ve td

bizneseve n€ at€ zond.
G€zim Mehmeti, drejtor i Drejtoris€ s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€

Kontratave, tha se sanimi, riasfaltimi i rrug€s "V€llez€rit Fazlitt" , nE t€r€si €shte duke u
finalizuar,si dhe esht€ duke u ndertuar edhe trotuari me kubze. Po ashtu, jemi duke i
sanuar edhe disa rrug€ t€ tjera, si rrug€t "Robert Dol" dhe "Ukshin Hoti".
Sa i p€rket projektit p€r sanimin e rrug€s "GazmendZaimi" , kjo rrugd dsht€ n€
parakualifikim dhe pritet q€ k€to dite me p€rfunduar procesin e tenderimit.
Fatime Haidari, drejtoresh€ e Drejtoris€ s€ Parqeve, tha se sa i perket nd€rtimit t€
parqeve, disa nga ato veg jan€ duke u punuar. Sa i p€rket parkut n€ lagjen "Kodra e
Trimave", nd realizimin e atijprojekti kemi hasur n€ disa pengesa nga qytetar€t, ku
projekti €shte pamund€suar q€ t€ realizohet. femi n€ k€rkim te njd lokacioni tjet€r t€
mundsh€m p€r k€t€ projekt.

Faqe 8 ngalT

Adresa: Rr. UQK- 2-10.000 Prishdne-Kosov€
Telefon: + 38 1(0)38230-900

http://eee prishtina-komuna.org



p€r v€rejtjet dhe sugjerimet e dh€na q€ u ngrit€n nga parafol€sit, valbona Makolli

dreitoreshE, dha sqarime t€ nevojshme.

EgzonAzemi ngriti shqet€sim rreth projektit p€r parkun n€ lagjen "Kodra e Trimave"'

duke th€n€ se vendi ku-dsht€ propornui ndertimi i parkut eshte pron€ publike dhe esht€

e uzurpuar nga qYtetar€t.
Ai kericoi ttgiryo atejtori q6 ta analizoj€ k€t€ E€shtje se si €sht€ uzurpuar ajo pron€.

Kryesuesi konstatoi se m€ 24votap€r,15 kund€r dhe L abstenim, u miratua Raporti p€r

giendjen financiare buxhetore per periudh€n L prill - 30 qershor 2019 (TM2)'

Pika e kat€rt
Raporti i auditimit p€r vitin 20L8 dhe Plani i veprimit'

Lidhur me Raportin e audutimit per vitin 2018 dhe Planin e veprimif t€ pranishmit n€

pika t€ shkurtra i informoi Osman Bllaca, n€ cil€sin€ e udhdheq€sit t€ Departamentit t€

auditimit t€ brendsh€m t€ Komun€s.
Shefqet Osmani tha se roli i auditorit €shte qe t€ paraqes€ nj€ pasqyrim t€ drejt€ dhe

reale ie shpenzimeve t€ paras€ publike, prandaj rekomandimet q€ i jep Auditori i

pergjithsh€m jan€ obliguese p€r t€ gjitha otgatizatatbuxhetore.
ko*.tt u e Prishtin€s e ka injoruar t€r€sisht Auditorin, pasi q€ vet€m n€ vitin 2017,

auditori kishte dh€n€ 25 rekomandime, kurse deri n€ fund t€ vitit 2018 i kishin zbattrar

vet€m 6 rekomandime,5 n€ proces, kurse 4 jane mbyllur fare pa u zbatuar.
po ashtu, edhe n€ vitin 2018 auditori ka dh€n€ 2L rekomandime te reia nd€r to vegohen

mungesa e iniciativave p€r rritien e t€ hyrave, shpenzimet e ul€ta nd investime kapitale, si

dhe moskryerja e auditimit t€ brendsh€m. Pra, pdr vitin 2018, Komunds sd Prishtin€s i

eshte dhen-e " opinion i pamodifh.rar, me tlrclcsim ti gishtjes", q€ kishte t€ b€nte me faktin se

shpenzimet me vler€ prej 1 milion e 432.00 euro, ishin realizuar dhe raportuar kinse

gabimisht.
Raporti vjetor financiar i vitit 2018, tregon se Komuna kishte realizuar 43o/o, apol'6

milion€ e 793.000 euro, nga 38 milion€ euro sa ishin planifikuar, p€rderisa sipas Zytls

Komb€tare td Auditimit, investimet kapitale kishin nj€ vler€ prej 1.5 milion€ e 350.000
euro, e q€ n€ perqindje i bie realizim nd investime kapitale vet€m 38% pEr vitin 2018, jo 43

siE ishte paraqitur n€ raportin financiar.
Arb€r Vokrri theksoi se sipas k€tij raporti €sht€ konstatuar se gjetjet p€r k€t€ qeverisje

komunale sipas k€tijraporfl n€ secilEn faqe jan€ m€ turp€ruese se tjetrEn dhe secila faqe

duket mE e zezE se tjetra.
Ekzistojn€ shum€ mang€si sa i p€rket qeverisjes brenda Komun€s, veganErishtn€ lidhje

me zbatimin e ul€t t€ rekomandimeve nga viti paraprak, sidomos ngecjet e m€dha n€
realizimin e investimeve kapitale qd ndikojnd direkt n€ mir€qenien e qytetar€ve t€
komunEs.

Faqe 9 nga 17
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prej gjithsej 25 rekomandime kryesore q€ kan€ qen€ nd raportin e auditorit t€ vitit 2017 '

jantZbatuar vet€m 6 prej tyre, nd.€rsa t€ tjerat kane nggfur n€ procas t€ pazbatuara'

Bur*rne kete rapor! ne do t€ k€rkojme pergjigje nga Kryetari'

Ky departament duket se deri tash nuk eshte marr€ fare me kontrqlle t€ brendshme, q€

do t€ kishin p€rmir€suar funksionimin e dikastereve'

Ne kete ,uport kemi nj€ nivel mjaft te ulet t€ ekzekutimit te buxhefit, pra te investimeve

kapitale n€ vitin 20L8, sikur edhe n€ vitet e kaluara'
po ashtu, shihet se Komuna nuk po arrin me i menaxhuar n€ m€nyr€ efektive llogarit€ e

ark€tueshme, pra qe jan€ borxhet e t€ tjerEve ndaj Komun€s. Nivelii i lart€ i t€

ark€tueshme.re 
"die'm.rrrgesa 

e efikasltetit nd mbledhjen e tyre, r4ezikon q€ k€to borxhe

t€ vjet€rsohen dhe t€ mos *Ulidn"tt fare, dhe kjo krijon humbje t€ Srejtp€rdrejt€

financiare p€r Komun€n, e q€ kjo paraqet nj€ shqetdsim shum€ t€ frradh. Po ashtu eshte

shumd shqet€suese edhe r" ihp"r,limet kapitale nga mbi 20 milion€ euro q€ kan€ qen€ n€

vitn2016,kan€ r€n€ n€ m€ pak se L7 miliond euro n€ vitin 2018.

Lidhur me v€rejtjet dhe shqet€simet e ngritura nga z. AtbEr Vokrrfl n€ lidhje me projektet

qe kane te bejn6 me Drejtotit e .Investimeve Kapitale dhe Menaxhimittd Kontratave,

sqarime shtes6 dha G€zim Mehmeti, drejtor.

Leutrim Retkoceri tha se arsyet pse auditori ka gjetur shkelje gjat€ auditimit tE pasqyrave

financiare n€ Komunen e priihtin€s, mendoj se nj€ri nga shkaktarFt eshte moszbatimi i

Korniz€s afatrnesme t€ shpenzimeve, ku Komuna nuk ka te plani{ikuara m€ her€t dhe

nuk mund tE shoh me heiet pasqyr€n e planifikimeve t€ shpenzirpeve financiare.
papergjegj€sia e Kryetarittekomun€s n€ zbatimin e obligimeve lgjore dhe planifikimin e

pofititu"u fiskale te Komun€s, ka b€r€ q€ auditori te gjeje shkelje {€ shumta. Nga t€
'gjeturat, 

mendoj se duhet t€ ndalemi n€ pik€n te urdh€r bleria pas pranimittd fatur€s, e

[e mendol se esirte nj€ shkelje serioze q€ duhet t€ ket6 kujdes ni:vritin e tash€m fiskal.

n tirKrasniqi u shpreh r" i.y opinionka paraqitur vet€m nje thQksim t€ q€shtjes, dhe

atje diku flitet per disa shpenzime t€ raportuara gabimisht n€ kategori ekonomike, n€

viere prej lmilion e 432,9i8euro, nd€rsa nd brendi apo nEse l€shohesh nE raport v€rehen

se janE edhe nje mori E€shtje dhe shkaqe tE cilat ndoshta do ta kishin zbehur k€t€ opinioo

por sidoqoft€ ajo eshte e drejt€ e auditorit. Mjuft pozitive e shoh pjesEn tek prezantimi i

purqytun" financiare, q€ paraqesin njd pamje t€ drejtd dhe nd p€rputhje me standardet

nderkomb€tare t€ kontabilitetit. Po ta analizojm€ brendin€ e rapofti! ku theksohen nj€

mori g€shtjesh si vonesat, inicimin, lidhjen e kontratave, vonesat fl€ realizimin e

punimeve t€ kompanive dhe mos marrja e masave ndajketyre kopnpanive, mos z$idhiae

g€shtjeve prondsore etj.
Eman Rrahmani k€rkoi nje pergjigje nga Drejtoria e Financave lidhur me

dallimin n€ raporte financiare, diku mbi L milion e 200.000 euro, {he shtroi pyetjen:

A jane k€to grande qeveritare q€ i ka t€rheq Qeveria p€r shkak t€ mos shfryt€zimitn€

investime kapitale?
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valbona Makolli, drejtoresh€ e Drejtorise sd Financave, tha se ai raport €sht€ b€rd,

ndoshta edhe €sht€ guUi*, por vitintjeter d.uhet me sh€nuar nj€ sqarim' !l€ raporti €shtd

me t€ hyrat e planifi"kuara, d.m.th qy;h jan€ planifikuar, edhe nuk e kemi cekur aty q€ 1

milion. aigd euro nuk kan€ mundur me u realizuar' ]an€ deshmit'e' por vet€m nuk

eshte cek€ si v€rejtje.
Komuna garanton per blerjen e autobusdve,
ronare T00Yo aksionarr: e TrafikutUrban' Ajo

:rje jan€ pron€ e Komum€s. Shpeshher€ ne

i kredite, goft€ vjetore, duhet me ekzistuar

nja dy-tri fjali per nd€rmarrjet. Kjo ka te beje teorikisht me kompeterncat q€ ka Kryetari

dhe Komuna n6 raport me nd€rmarrjet komunale, pra €shte dashte t€ iete nj€ pasqyrim

se gka po ndodh me nddrmarrjet komunale'

Kryesuesi konstatoi se u p€rkrah Raporti i auditimit p€r vitin 201'8 dhe Plani i

veprimit.

Pika e pestE
propoz^imrregullore mbi themelimin dhe strukturimin e Asarmbles€ Komunale t€

F€mii€ve.

Kryesuesi konstatoi se m€ 32 vota p€r dhe L kund€r, u mi:ratua Rregulloria mbi

themelimin dhe strukturimin e Asambles€ Komunale t€ F€mij€ve'

Pika e gjashte
propozimrregullore per organizimin dhe shfryt€zimin e parkingieve tE komunds s€

Prishtin€s.

Lidhur me propozimrregulloren p€r organizimin dhe shfryt€z;imin e parkingieve t€

komun€s s€ prishtines, ie pranishmit i informoi n€ pika t€ shLkurfra Medina Braha,

drejtoresh€ e Drejtoris€ s€ Sh€rbimeve Publike.

nifat Deri k€rkoinje sqarim nga drejtoresha lidhur me pik€n 3.3, t€ nelin t4, qe ka te beje

me bilet€n p€r parking pef punonjesit t€ cildt punojn€ n€ zon€n ku: parkingu paguhet.

Gjithashtu, tetloi te dije se gmimi pdr parkim t€ automjeteve a do t€ jetd i njejte ne

parkingjet private dhe ato q€ menaxhohen nga "Prishtina Parking''.

irlof Nusnishprehu mendimin se pika 3 e nenit'14, do te duhej t€ shpjegonte m€ mird se

gka n€nkupton shprehia " i privilegjuar".
Drilon piieva tha se po tE kishte qen€ p€r automjetet komerciale nr€ pdrgjith€si td

bizneseve, ka nj€far€ kuptimi edhe k;o, me afat t€ limituar jo t€r€ditor, d.m.th. me afat dy

or€sh, pra pdr rtltut t€ automjeteve td cilat jan€ n€ em€r t€ biznesit, lejohet me q€ndruar

gjate gjithe orarit ne ket€ parking.
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Eman Rrafrmani propozoi q€ pika 3.3 e nenit 14 t€ hiqe! me arsyetimin se automietet t€

cilat e bejne furniiimin e *iiliane t€ bizneseve t€ ndryshme, duhef t€ rregullohet me

Rregulloien p6r orarin e pun€s s€ bizneseve. Propozoi q€ n€ keto parkinqe te parkohen

vetLh veturat zyrtaret€ institucioneve nd€rkomb€tare. Po ashtu, ra€rejtje b€ri edhe pdr

nenin 4, ku propozoi q€ k€tij nenin t'i shtohet edhe nj€ pik€, q€ i p4rasheh edhe parkingjet

n€ntok€sore-. Verejtje Ueti t 6 nenin 7,pikaS, ku thot€ fialatrotuar,propozoi qe kio fjale te

hiqet. Po ashtu v€rejtje b€ri edhe n€ nenin 8, pika 1'

Agrm Gashi ngriti shqetesimin lidhur me p€rmbajtjene rregullores dhe gjendjen n€

t"tr"tu duke thEne se si do t€ realizohet kjo rregullore, kur n€ realilet mungon

infrastruktura hap€sinore. Asnje hap€sir€ e parkingut n€ Prishtin€ q€ e kemi nuk i

plot€son kushtet ne bazd tE k€saj rregulloreje. Po ashtu, kemi hapdpira private q€

snfrytezotren, n€ Prishtin€ kemi me dhjet€ra t€ tilla, dhe n€ baz€ tE k€saj 1to duhetme i

mbyllur dhe Inspeksioni duhet me punuar vet€m me i pengult 1t9. 
Men{oj se kjo

,.r"[-o11or" nuk mund t€ zbatohet andaj k€rkoj qe kjo pike te shtyhet p€r diskutim p€r

mbledhjen e radh€s.
Leutrim Retkoceri k€rkoi te dije se gka do td ndodhe me parkingjet private, si do t'i qaset

kjo rregullore, po ashtu si do t6 jet€ edhe qasja e Inspeksionit si mbik€qyr€s edhe n€

parkingjet e tiera Publike.
igro1--io"11ti, ptopo zoi qE af€r Spitalit t€ jet€ edhe nj€ Parking i vegant€ p€r grat€

shtatz€na.

Kryesuesi konstatoi se pEr shkak tE kuorumit, mbleilhia u nilt+prp.

Vazhdimi i mbleilhies sE shtatE, mE 07.08.2079.

Ne mbledhie mor€n pies€: Agr- Kuleta, kryesues i Kuvendit, k€shilltaret e Kuvendit

Vala peshku, shefe e Cir-se (pSn), Nol Nushi (I€D), Drilon Pireva (I€D), Bashkim Beha

(pSD), Genc Sherifi (tSD), Mimoza Sylejmani (f'SD), Visare Gashi (I€D), Qendrim Sahiti

ipSOi, Adrian Berisha (PSD), Leonora Shabani - Bajraktari, shefe e GP-s€ (LW), Valbona

ietrovci, e pavarur, Vjosa Hamiti - Krasniqi (LW), Eman Rrahmqni (LW), Mirsad Vitia

(LW), Besnik Mujeci (LVV), Halim Halimi, shef i GP-s€ (LDK), Sami Salihu (LDK),

Milazim vitija (LDK), Shefqet osmani (LDK), Vlora Dumoshi (LDK), Agim Gashi (LDK),

Shefki Gashi (LDK), Haki Dragusha (LDK), Jeta Rafuna - Hasani (LDK), Kushtrim Sopa

(LDK), Naime Osmani (LDK), HahzKrasniqi (LDK), Kumrije Shabani - Ramadani (PDK),

Leutrim Retkoceri (PDK), Florida Canolli (PDK), Yll Bogaj (AAK), Valbona Ajeti (AAK),

Suzan Kika, e pavarur, Bukurie Canotli (AAK), Fiknete Bejta (AA$), Vesel Makolli, shef i

Gp-s€ (AKR-AA), Sami Boroci, (AKR-AA), Arbenita Murseli (AKR-AA), Adelina Fazliji

(AKR-AA) dhe Rifat Deri (AKR-AA).

Munguan: Elmire Nikqi - Rexha (LDK), Mustaf€ Krasniqi (LDKD, Egzon Azemi

Gw), Arb6r Vokrri (LW), Fadil Gashi, shef i GP-s€ (AAK), Soko! Berisha (AAK),

' - i
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Blerand stavileci, shef i GP-s€ (PDK), Uran Ismaili (PDK), Migjen shala (PDK)

dhe Baton Dushi (Nisma).

Fatos Dibra tha se sa i perket votimeve t€ cilat b€hen n€ Kuvendin komunal, Ligji p€r

vet€qeverisje lokale tnote se "n€se ndryshe nuk parashihet shprehimisht n€ kete ligj,

vendimet e Kuvendit td Komun€s aprovohen me shumicdn e anetar€ve q€ jan€ t€

pranish€m dhe q€ votojn€, qE do t€ thot€ se n€se n€ sall€ ka kuorum, votat num€rohen

vetdm ato pro dhe kund€r.
Agim casili theksoi se kjo rregullore nuk ka mund€si t6 realizohe! pEr shkak t€

mosharmonis€ s€ madhen€ mes rregullave dhe standardeve q€ i prezanton rregullorja

dhe gjendjes faktike n€ terren, prandajjan€ disa gj€ra q€ duhet me i analizuar'

Eman Rrahmani tha se do t€ ishte mirb q€ td formohet edhe nj€ grup prejasambles€ k€tu,

ku bashk€ me personat q€ kane punuar n€ hartimin e rregullores, t€ diskutohet dhe t€

shihen mundesite m€ t€ mira p€r p€rmir€simin e kdsajrregulloreje'

Shefki Gashi tha se esht€ shum€ e pakuptimt€ t€ diskutohet kjo rregullore ku n€

mbledhje mungojnd strukturat udheheqese t€ Komunes, q€ kan€ me e realizuar kdt€

projekt. MendJl se per me u rcalizaar ky projekt, paraprakisht duhet t€ hiqen me

mij€ra kunja te cil€t jan€ vendosur n€ skaje td rrug€ve'

Lidhur me vdrejtjet dhe sugjerimet e ngritura nga parafol€si! sqarime shtes€ dha

Medina Braha, drejtoresh€.

Me propozimin q€ pika 3.3 e nenit L4 t€ hiqet, kryesuesi konstatoi se m€

22 ioti pEr, '!. tcunaer dhe 1 abstenim, u miratua Rregullorja p€r organizimin dhe

shfryt€zimin e parkingieve t€ Komun€s s€ PrishtinEs

Pika e shtat€
propozimvendimi p€r caktimin e lokacionit p€r vendosien e shtatores s€ Adem

Demagit n€ sheshin "Adem Demagi".

Leutrim Retkoceri shprehu shqet€sim, duke th€nd se si €sht€ e mundshme q€ cilido

zyrtar i Republikes se Kosov€s filtimisht me i vene gurethemelet, e pastaj me i

k6rkuar lokacion Kuvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s?!
po ashtu, edhe nj€ keqkuptim qe ka ndodhur ne kete shesh, md heret ka qen€ i

em€ruar sheshi 'Adem Demagi'i para se me vdekur i ndjeri, nd€rsa m€ von€ eshte

riem6ruar "Parku i t€ dashurrrarve", ka qen€ nj€ hajgare e madhe ketu edhe prej

qeverisjes se kaluar.
Vlotu Dumoshi tha se me rastin e vendosjes sE shtatores s€ Adem DemaEit €sht€ b€re

nj€ shkelje shum€ e madhe, nj€ praktik€ t€ cil€n asnj€her€ nuk e ka pasur Komuna e

Prishtin€s.

L3 nga I7
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pak€naq€sit€ p€r shtatoren jan€ td m€dha, ku edhe familja e tij ka reaguar. Tash ne

duhet ta shohim se p€r cilin vend po e votojm€ vendimin, se tash nuk po e dim€ a te

Universiteti, apo aty ku €shte vendosur gurthemeli'
Vala peshku ihprehu mendimin q€ Kuvendi komunal ta d€rgoj€ njd not€ proteste

lidhur me veprimin q€ e ka bere niveli qendror.

Kryesuesi konstatoi se m€ 34 vota p€r dhe 2 abstenime, u miratua Vendimi p€r

.uktirnin e lokacionit p€r vendosien e shtatores s€ Adem Demagit n€ sheshin

"Adem Demagi".

Pika e tet€
Pyetie dhe pergiigie.

Sami Boroci, p€r kryesuesin e Kuvendit:
K€rkoj n€ em€r t6 Kuvendit komunal, q€ n€ objektin e Komun€s s€ Prishtin€s t€

gjendet nj€ hap€sir€ p€r grupet parlamentare me u takuar me qytetar€.

Fo asntu, kerkbi te diie se deri ku ka arritur procedura p€r furnizimin me llap

top p€r an€tar€t e Kuvendit, pasi q€ p€r ketd Eeshge €sht€ diskutuar disa her€,

por veprime konkrete nuk jan€ marr€ asnj€her€.

Kryesuesi tha se e vebnja mund€si esht€ qe te shfryt€zohet salla nr. 3Z vet€m

duhet t€ rezervohet termini, nd€rsa sa i pdrket nj€ hapdsire t€ vegant€, p€rgjigjja

nga Drejtoria e Administrat€s ka ardhur se nuk ka mund€si qd t€ sigurohet

hapesir€ p€r grupet parlamentare.

Sa i p€rket llaptop€ve, tha se g€shtja €sht€ n€ procedurE dhe tani €sht€ koha me

e zgSidhk€t€ problem.

Leutrim Retkoceri, p€r dreitoreshEn e Drejtoris€ s€ Administrat€s:
K€rkoj nga kjo drejtori nj€ raport pune, konkretisht p€r Sektorin e gjendjes civile

dhe t€ Sektorit t€ sherbimit me qytetar€, dhe k€rkoj te dije se Eka €sht€ duke

ndodh me administratd n€ koh€n kur ka fluks te qytetar€ve edhe k€rkesa t€

shumta t€ bashkatdhetar€ve. Konsideroj se mosprezsenca e drejtoresh€s s€

Administrat€s n€ k€t€ Kuvend €sht€ tep€r jo serioze. Eshte shum€ esenciale me

ditur se Eka €sht€ duke ndodhur te Sektori i gjendjes civile dhe te Sektori i

sherbimit me qytetare.
Esht€ keq p€r nj€ Kryetar t€ Komun€s, q€ eshte zyftafi m€ i lart€ brenda
Komun€s s€ Prishtin€s, mos me pasur kontroll absolut n€ drejtor€t e vet. Kjo
tregon p€r nj€ mjerim t€ qeverisjes lokale n€ Prishtin€.

Faqe 14 ngan
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Naime osmani, p€r dreitoresh€n e Dreitoris€ s€ sh€rbimeve Publike, p€r

dreitoreshen e Dieitorise se Parqeve, pbr Sektorin e burimeve nier€zore dhe

p€r dreitoresh€n e Dreitoris€ s€ Financave:

kerkoi nga Drejtoria e iarqeve q€ t'i sugjeroj€ nd€rmarrjes publike

"HortikJtur a" plr ta pastruar riugen Besi - Rimanishte, e cila eshte e mbyllur

prej drur€t dhe bari-
Kur do t€ nisin punimet p€r rregullimin e ndriqimit t€ rrug€ve "uqK" , p€rball€

Procredit Bank, dhe "Rexhep Krasniqi", n€ lagjen "Kalabria", q€ prej se jan€

vendosur kabllotn€ntok€sore, jan€ larguar shtyllat e ndrigimit dhe tani nuk

kane fare ndriEim?
Lidhur me konkursin e fundit p€r Qendrat sociale p€r t€ moshuar, qytetardt

py"sir, si ka mund€si q€ kriterbsht€ shkolla e mesme, e cila mund t€ jete shkoll€

fr4qeror", ekonomik" upo teknike, kur dihet q€ pun€tor€t social€ duhet t€ jen€

me fakultet adekuat dne te trajnuar, mos ua kan€ p€rshtatu kete konkurs

njer€zve t€ tyre, d.m.th. partia n€ pushtet apo militanleve?

Disa m€simdh€n€s qe iane pran€ pensionig pyesin se kur do t€ b€hen pagesat e

6 pagave3+3, Pa \rut ai* te gytales, pse t€ vrapohet n€p€r gjykata Per kete te

drejte qd ju garanton ligji dhe kontrata kolektive'

Valbona Makolli, drejtoresh e Drejtoris€ s€ Financave, tha se sa i p€rket pages€s

p€r m€simdh€n€sit, kam parashtruar si k€rkes€ se qysh mundet me lidh

marreveshje ose kontrat€ mes ministrit t€ Arsimit edhe Sindikat€s, p€r me

paguaf Komuna pa qene prezent askush prej Komun€s aty. Mir€po Gjykata po

i" ft"n at€ t€ d.ejte pun€tor€ve edhe na u kand marr p€rmes p€rmbaruesve'

Tash unE e kam nxjerre edhe list€n sa kan€ qen€ prej vitit qe eshte hy n€ fuqi p€r

pagat jubilare, dhe dsht€ nj6 shum€ e Komun€s, i duhen diku rreth 2 milion€

;*o, mir€po p€r ato puguiretroaktive Ministria nuk na ka p€rkrahur, por prej

viffi2018-i019 veq pne ne qarkoren e par€. Personeli e ka p€r obligim p€r

pun€tor€t e Arsimii edhe tashendet€sis€ qe dalin n€ pension, me d€rguar

terkesen me iu Paguar pa shkuar p6rmes Giykates'

Mirsad Vitia, p€r dreitorin e Drejtoris€ s€ Kultur€s, pEr drejtorin e Dreitoris€

s€ Investimeve Kapitale dhe menaxhimit tE Kontratave, p€r dreitoresh€n e

Drejtoris€ s€ Sh€rbimeve Publike dhe p€r dreitorin e Dreitoris€ s€

Inspeksionit:
OUlLtti i sht€pis€ s€ Kultur€s n€ lagjen "Hajvalia" eshte n€ rr€nim e sip€r, andaj

€shte k€rkes€ e banor€ve t€ k€saj tagjeje q€ Komuna t€ nd€rmarr€ masa qd ta

rr€noj€ dhe pastaj ta nd€rtoi nje objekt t€ ri. Ky ka qen€ edhe premtim i vitit

2017 ngaz. Shpend Ahmeti, kryetar i Komun€s.
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Kur do t€ fillojn€ pun€t pdr vazhdimin e mbulimit t€ kanalizimit n€ rrug€n
,,Fadil V7tra,,,do te thote aty n€n ur€n e cila €sht€ ndertuar dikur, n€n t€ kalojn€

uj€ra t€ zezadhen€ an€n e majt€ t€ ur€s jan€ mbuluar ato uj€ra, kurse n€ an€n e

djathte vazhdojn€ me qen€ n€ ambient t€ hapur. Esht€ k€rkes€ e banor€ve t€ asai

lagjeje. . r L.
Nfrrugen publike "Brigada1.53' te lagjes "Haiva1ia", banor€t aty nd€rtojn€ n€

rrug€;police te shtrire"ik.ttr" Komuninuk nd€rmerr asnj€ hap konkret. K€rkoj

ogJlt"ytoria e Sh€rbimeve Publike ose nga Drejtoria e Inspeksionit, q€ t'i

higoje ato pengesa, ose t'i gjobise ata persona te pap€rgjegjsharmt€ cil6t e

sffryieroln-e pa asnj€ leje te drejt€n p€r t€ nd€rtutr n€ rrug€ publike.
py"gu geler [a te bele me ndertimine rruges s€ banor€ve q€ jetojn€ p€rball€
,,Daimond Rezidence", n€ rrugdn kryesore Prishtin€ - Gjilan, q€ ndodhet

pdrbatl€ banesave tE Pacoll€ve, siE nj-ihetn€ lagjen "HajvaLia". Kjo k€rkes€ €sht€

parashtruar m€ se 4-5 her€, mirepo nuk €sht€ marr€ asnie p€rgjigje nga

Komuna.

Suzan Kika, p€r dreitorin e Drejtoris€ s€ Inspeksionit:
- Ne Matigan dhe Hajvali po hidhen inertetnga g€rmimet e nddrtimeve, dhe nga

kjo dukuri faqia e kodr€Jpo degradon plot€sisht. A ka ndonj€ vendim q€

parasheh hedtlen e ketyr; mbeturinave inerte n€ ato pjes€, dhe a jan€ k€to n€

harmoni me planin e mbrojtjes s€ ambientit.

Kushhim Sopa, p€r dreitorin e Dreitoris€ s€ Investimeve Kapitale dhe

Menaxhimit t€ {ontratave, p€r Sektorin e Burimeve Nier€zore, p€r dreitorin e

Dreitoris€ s€ Inspeksionif per drejtoresh€n e Drejtoris€ s€ Parqeve dhe p€r

drejtoresh€n e Dreitoris€ s€ Sh€rbimeve Publike:

L. Kush dhe p€rse po i merr vendimet, qd rrugdt e qytetit t€ rregullohen ose riparohen n€

muajt u rr"-re, korrik-gusht, kur dihet mire qe komunikacioni m€ i dendur n€ qytet eshte

gatdketyre dy muaj'ie, pasi q€ vijne m€rgimtar€ t€ shumt€ nga t€ gjitha an€t e bot€s?

2. ilse nuk jane ftuar p-er inlervista aplikant€t e konkurseve n€ komun€n e Prishtin€s gjat€

k€tyre 6 muajve te fundit? Pse asnje aplikant i Prishtin€s nuk eshte ftuar, vall€ k€to

konkurse po hapen sa P€r sY e faqe?!
g. Edhe sa kohe ao te ztariteipranimi teknik i objekteve kolektive, Proces ky i cili po

zhvillohet me hapa t€ breshk€s, a mundet ekzekutivi ta p€rshpejtoje k€t€ proces, sePse

investitor€t po humbin milionat?
4. pse po lejohet shkat€rrimi dhe degradimi i parkut "Germia", duke mos i marr€ masat e

,r"rro;rh-" teknike p€r mbrojtjen e natyrEs dhe ambientit p€r aktivitetet e ndryshme n€

k€t6 park?
5. pse nuk po merren masa emergjente p€r hapjen dhe pastrimin e kanllizimeve n€ qytet,

madje inlervenimi i Komun€s nd disa pjese € qytetit si n€ lagjet " Atberia","Topharre",
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"Qendra", "Pejto{r", duhet nd€rruar te giithe sffukturEn e vjet€r t0 ngape pas

reshjeve m€ t€ vogla n€ qyte! shp€rfaqia dhe rrjedha e brre P0
shkakton kund€nrrim, papasGrti si dhe rrezik p€r epidemi tE

Mbledhja p6rfundoin€ or€n 12:50.

Procesmbait€si
Z;iiadrg, Gashi
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